
1 

  

prin procedura de achiziție __ Cererea ofertelor de prețuri (bunuri) 
(tipul procedurii de achiziție) 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea mașină de teren  
(se indică obiectul achiziției) 

 

 1. Denumirea întreprinderii: Î.S. Rezervația Naturală „Codrii” 

2. IDNO: 1004600073089 

3. Adresa: raionul Strășeni, comuna Lozova, MD 3721 

4. Numărul de telefon: 023747386 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a întreprinderii: codrii@moldsilva.gov.md și 

www.codrii.silvicultura.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP  

7. Obiectul principal de activitate al întreprinderii: Întreprindere de Stat 

8. Sursele financiare: surse proprii din realizarea masei lemnoase 

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

 

Nr. 

d/o 

 

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/se

rviciilor/luc

rărilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti

-tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimată (se 

va indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

fără TVA 

1 34100000-8  
mașină de 

teren 
bucată 1 

Caracteristici tehnice: mașină de teren, 

1400-1500 cm³, motorină, manuală, min 

6+1 trepte, 4x4 (integrală), 5 locuri, min. 

109 cp, direcție asistată(electric), jante 

din aliaj ușor, consum carburanți mixt: 

max. 5,5 l/100km, capacitatea rezervor – 

min. 50l, masa-max. 1900kg, dimensiuni 

automobil: lung. 4310mm-4350mm, lăț. 

1800mm-2060, vol. portbagaj-min.400l., 

garda la sol-min. 210 mm, protecție 

motor-scut, dotări: 

➢ ABS cu distribuirea forței de 

frânare(EBD) și asistență la 

frânarea de urgență; 

➢ Airbag-uri frontale și laterale 

pentru șofer și pasager față; 

➢ ASR+ESP (sisteme antipatinare 

și control al traiectoriei); 

➢ HSA (asistență la pornire în 

rampă); 

➢ H.D.C. (sistem de asistență la 

coborârea pantei); 

➢ Oglinzi laterale cu reglaj 

electric și încălzire; 

➢ Regulator-limitator de viteză 

(cruise control); 

➢ Geamuri electrice față – spate; 

399 000,00 

mailto:codrii@moldsilva.gov.md
http://www.codrii.silvicultura.md/


2 

➢ Computer de bord (temperatură, 

parcurs, consum); 

➢ Faruri cu aprindere automată; 

➢ Proiectoare de ceață; 

➢ Aer condiționat cu reglare 

manuală; 

➢ Asistență la parcarea cu spatele 

(senzori acustici); 

➢ Cameră video pentru asistență la 

parcarea cu spatele; 

➢ Bancheta spate rabatabilă; 

➢ Media display: replicare 

smartphone, bluetooth, USB, 

informații 4x4; 

➢ Covorașe de cauciuc salon; 

➢ Apărătoare de noroi față/spate; 

➢ Automobil nou, 2024 

Valoarea estimativă totală (MDL)   399 000,00 

 

10. În cazul în care contractul este împărțit în loturi, un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): pentru un singur lot 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

12. Termenul și condițiile de livrare/prestare/executare solicitat: [indicaţi numărul de zile] până 

la ___ zile 

13. Termenul de valabilitate a contractului (luni):  _______(până la 31 mai 2024) 

14. Locul de livrare a produsului: raionul Strășeni, comuna Lozova 

15. Tipul contractului: vânzare-cumpărare 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului va fi: cel mai mic preț 

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 

 

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei: 

Nivelul 

minim/

Obligati

-vitatea 

1 Oferta Original Da  

2 Certificat de înregistrare a 

întreprinderii/Decizie 

Copie - cconfirmată prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei Participantului 

Da  

3 Licență de activitate Copie - confirmată prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei Participantului 

Da 

4 Specificaţiii tehnice Original eliberat de Participant Da 

5 Formularul informativ despre 

ofertant 

Original eliberat de Participant Da 

6 Certificat de atribuire a 

contului bancar 

Copie - confirmată prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei Participantului 

Da 

7 Certificat de conformitate Copie - confirmată prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei Participantului 

Da 

8 Specificația de preț  Original eliberat de Participant Da 



3 

9 Act ce confirmă stocul de 

piese de schimb pentru 

modelul dat 

Copie - confirmată prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei Participantului 

Da 

 

18. Termenul –limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] ______________________________________________________ 

- pe: [data] ______________________________________________________________ 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  ofertele sau cererile de 

participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 10 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse 

22. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Orice persoană este autorizată să 

asiste la deschiderea ofertelor. 

23. Limba sau limbile în care acestea trebuie redactate: Limba de stat 

24. Denumirea şi adresa organului competent de soluționare a contestaţiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

25. Data transmiterii spre publicare a invitației de participare: 04.04.2024 

26. Numele şi funcţia persoanei responsabile: Însurățel Rodica 

27. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor 

de participare 

se acceptă 

 

sistemul de comenzi electronice nu 

facturarea electronică se acceptă 

plățile electronice se acceptă 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Însurățel Rodica  ______________        L.Ș. 

 

 

 

 

Ex. Barcari Ecaterina 

Tel. 023747386 


		2024-04-04T12:57:18+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




